

MAPA-02

Comparative public administration

तुलनात्मक लोक प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

First Year, Examination 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A/ खण्ड-क

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए 19 अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define comparative Public Administration. Discuss its nature and scope.

तुलनात्मक लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिये। इसके स्वरूप एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिये।

[2]

2. Discuss the important features of Rigg's 'Sala Model'. What is the relationship between Sala Model and Prismatic Society?
रिग्स के 'साला प्रतिमान' की व्याख्या कीजिये। साला प्रतिमान और प्रिज़्मैटिक समाज में क्या सम्बन्ध है?
3. Elucidate the important features of parliamentary form of system in U.K.
यू. के. में संसदीय व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट करिये।
4. Critically examine the role of Panchayati Raj Institutions as agencies of Planning and Development. आयोजना एवं विकास के अभिकरण के रूप में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

Section-B/ खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions/लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain different stages of theory building in comparative Public Administration.
तुलनात्मक लोक प्रशासन में सिद्धान्त निर्माण के विभिन्न चरणों का वर्णन करिये।

[3]

2. Discuss the nature of Development Administration.
विकास प्रशासन की प्रकृति की विवेचना कीजिये।
3. Discuss the position of President of U.S.A. in brief.
संक्षेप में यू. एस. ए. के राष्ट्रपति की स्थिति की विवेचना कीजिये।
4. Analyse the central level administrative system of China.
चीन के केन्द्र स्तरीय प्रशासन तन्त्र का विश्लेषण कीजिये।
5. Write a short note on the limitations of the 'Agraria-Industria Typology'.
'कृषका-औद्योगिका प्रतिमान' की सीमाओं पर एक संक्षिप्त-टिप्पणी लिखिये।
6. Explain a Nagar Panchayat as envisaged by 74th constitutional Amendment Act.
74वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा परिकल्पित 'नगर पंचायत' को समझाइये।
7. Give an account of the utility of Behavioural Approach in the study of Political Science.
राजनीति विज्ञान के अध्ययन में व्यवहारवादी उपागम की उपयोगिता का एक ब्योरा दीजिये।
8. Draw a picture and describe the organisational structure of local government in U.S.A.
अमेरिका के स्थानीय शासन की संगठनात्मक संरचना को चित्रित करते हुए वर्णन कीजिये।

[4]

Section-C/ खण्ड-ग

(Objective Type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False:
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य:

1. Taylor is not associated with the study of comparative Public Administration. (True/False)
टेलर तुलनात्मक लोक-प्रशासन के अध्ययन से सम्बन्धित नहीं है। (सत्य/असत्य)
2. American Government is based upon the principle of separation of powers. (True/False)
अमेरिका की सरकार शक्ति संतुलन के सिद्धान्त पर आधारित है। (सत्य/असत्य)
3. The constitution of India is called the child of wisdom and chance. (True/False)
भारत का संविधान संयोग और विवेक का शिशु कहलाता है। (सत्य/असत्य)
4. The word development administration was first coined by U.L. Goswami. (True/False)
विकास प्रशासन शब्द का सर्वप्रथम उपयोग यू. एल. गोस्वामी ने किया था। (सत्य/असत्य)

[5]

5. Riggs is considered as 'Father of Comparative Public Administration'. (True/False)
रिग्स को तुलनात्मक लोक प्रशासन का जनक कहा जाता है।
(सत्य/असत्य)
6. Japan has a single party system. (True/False)
जापान में एक दलीय व्यवस्था है। (सत्य/असत्य)
7. The Behavioural approach in the study of public administration was developed by Chester Bernard and Herbert Simon. (True/False)
लोक प्रशासन के अध्ययन में व्यवहारवादी की उत्पत्ति करने वाले चेस्टर बर्नार्ड एवं हरबर्ट साइमन थे। (सत्य/असत्य)
8. Administrative rationality and efficiency is not a feature of Sala Prismatic Administration of the Riggsian model. (True/False)
प्रशासनिक विवेकशीलता और कुशलता रिग्स के साला-प्रिज्मीय प्रशासन की विशेषता नहीं है। (सत्य/असत्य)
9. Lord Ripon is called the father of local Administration in India. (True/False)
लॉर्ड रिपन भारत में स्थानीय प्रशासन के जनक माने जाते हैं।
(सत्य/असत्य)
10. Riggs is the author of book 'The Ecology of Administration'. (True/False)
रिग्स 'इकोलॉजी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन' के लेखक हैं।
(सत्य/असत्य)